
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Marco Matteucci

Decreto N° 5053 del  02  Ottobre 2007

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 3

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
1 Si Cartaceo+Digitale
2 Si Cartaceo+Digitale
3 Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Attuazione DGRT. n°615/2007: interventi di prevenzione dell'abbandono scolastico nell'a.s.2007/08
e modifiche all'intesa con l'Ufficio Scolastico Regionale.  Liquidazione alle province.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-61049 2007 Liquidazione 3787 23-10-2007 2.257.707,73 153200

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   24-10-2007

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale  17 marzo 2000, n. 26  (“Riordino della legislazione regionale in materia
di organizzazione del personale”) e successive modificazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003  n. 44 (ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della
Regione: modifica della legge regionale 17 marzo 2000 n. 26 “Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione e personale”) ed in particolare l’articolo n.8;

Visto il Decreto dirigenziale n°1127  del 12/03/2007  “Responsabilità a scavalco del Settore Istruzione e
Educazione al Dirigente Marco Matteucci dal 22/03/2007 al 31/12/2007” con il quale il sottoscritto è stato
nominato  responsabile della struttura;

Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche;

Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della Giunta
Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e ss. mm.;

Visto il D.Lgsl. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, a
norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 622  stabilisce
che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una durata di almeno dieci anni ed è finalizzata a
consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica
professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

Vista  la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 624 prevede
che fino alla messa in regime di quanto previsto dal comma 622 proseguono i percorsi sperimentali di
istruzione e formazione, di cui all’art. 28 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

Vista la legge n. 40 del 2 aprile 2007, in particolare il comma 1quater dell’art.13, che modifica il D.Lgsl.
226/05, confermando per gli a.s. 2006-2007 e 2007-2008 l’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e
alla formazione nei percorsi previsti dall’accordo Stato-Regioni del 19 giugno 2003;

Visto che, per l’attuazione di tali percorsi a partire dall’a.s. 2003-2004, è stato sottoscritto il relativo
protocollo d'intesa regionale, in data 24 luglio 2003, tra Regione Toscana, l’allora MIUR e Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Vista la delibera della Giunta Regionale 27 luglio 2007 n. 615  con la quale sono state  approvate le linee
guida sull’attuazione dell’obbligo di istruzione in Toscana a partire da settembre 2007;

Rilevato che la citata delibera demanda al competente Settore Istruzione ed Educazione della D.G.
Politiche  Formative, Beni e Attività Culturali, d’intesa con gli altri settori dell’Area Orientamento,
Istruzione, Formazione e Lavoro per quanto di competenza, la predisposizione di tutti gli ulteriori atti
necessari per l’attuazione;



Visto l’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto, nel quale sono indicati i criteri da
utilizzare per progettare gli interventi di prevenzione dell’abbandono scolastico da effettuare a partire dalle
prime classi degli istituti professionali e artistici della  Regione Toscana;

Viste le integrazioni all’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, contenute nell’allegato 2 parte integrante e
sostanziale del presente decreto;

Considerato che per la realizzazione delle  attività indicate dal presente decreto le Province toscane
potranno utilizzare gli importi assegnati dal decreto dirigenziale 3712 del 17 luglio 2007,   con le seguenti
modalità:

- gli importi indicati alla colonna 6 dell’allegato 1 del decreto dirigenziale 3712 del 17 luglio 2007, già
liquidati, trasferiti per finanziare tutte le attività svolte dai Centri per l’Impiego relative all’attuazione del
diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, potranno essere utilizzati anche per finanziare progetti di
percorsi integrati nelle prime classi degli istituti professionali ed artistici nell’a.s.2007-2008;

- gli importi indicati alla colonna 7 dell’allegato 1 del decreto dirigenziale 3712 del 17 luglio 2007
saranno utilizzati per finanziare progetti di percorsi integrati nelle prime classi degli istituti professionali
ed artistici nell’a.s.2007-2008;

Considerato opportuno procedere alla liquidazione alle Province delle quote indicate  nell’allegato 3, parte
integrante e sostanziale del presente  decreto,  già impegnate con decreto dirigenziale  n. 3712 del 17 luglio
2007, disponibili sul cap. 61049  impegno n.3787   per un totale di euro 2.257.707,73;

Vista la legge regionale n° 36 del 06/08/2001 “Ordinamento contabile della Regione Toscana”;

Visto il decreto del presidente della Giunta regionale n° 61/R del 19/01/2001 “Regolamento di attuazione
della legge regionale n° 36/2001”;

Vista la Legge Regionale n°64 del 22/12/2006 “Legge finanziaria della Regione Toscana 2007”;

Vista la LR n. 65  del 22 dicembre 2006  “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2007 e bilancio
pluriennale 2007 – 2009”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1019 del 27.12.2006 che approva  il bilancio gestionale
2007 e pluriennale   2007/2009;

Viste le DGR 68 del 05/02/2007, DGR 170 del 12/03/2007, DGR 186 del 19/03/2007 e DGR 249 del
10/04/2007 con le quali si approvano le variazioni al bilancio regionale 2007;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del
Cruscotto di Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice n.0201010201;

DECRETA



1) di dare attuazione alla Delibera GRT n. 615 del 27 agosto 2007, approvando i criteri da utilizzare
per progettare gli interventi di prevenzione dell’abbandono scolastico da effettuare a partire dalle
prime classi degli istituti professionali e artistici della  Regione nell’a.s. 2007-2008 contenuti
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2) di approvare le integrazioni all’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, contenute nell’allegato 2,
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3) di liquidare alle Province gli importi indicati nell’allegato 3, parte integrante e sostanziale del
presente  decreto,  già impegnate con decreto dirigenziale  n. 3712 del 17 luglio 2007, disponibili
sul cap. 61049  impegno n. 3787   per un totale di euro 2.257.707,73.

Il presente provvedimento soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41 della L.R. 9/95 è pubblicato
integralmente sul B.U.R.T., allegati compresi, ai sensi dell’art.3 comma 1 della L.R. 18/  96.

 Il Dirigente

  MARCO MATTEUCCI


